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… Non solo a individuare generici obiettivi di
uguaglianza di genere..

Bensì occorre che questi obiettivi si materializzino in una
serie di passi concreti e di azioni (processo di
cambiamento organizzativo) che l’università
(coinvolgendo tutti i propri attori) programma, realizza e
monitora nel tempo…

Finalità strategica del GEP



Una definizione di Cambiamento
“processo di cambiamento pianificato di tutta l’organizzazione ... 

Con lo scopo di aumentarne la salute e l’efficacia,
intervenendo sui processi organizzativi, in modo che
l’organizzazione possa prevedere ed amministrare il suo stesso
sviluppo. 
L’obiettivo ... è quello di integrare nel miglior modo possibile i  
bisogni degli individui con i fini dell’organizzazione di cui
fanno parte ...”

(Sinangil, Avallone, 2001)



Rimanere competitive
(COMPETERE)

1

Ottenere un vantaggio
competitivo rispetto ad

altre organizzazioni
(CRESCERE)

2

Adattarsi ai cambiamenti
dell’ambiente
(ADATTARSI)

3

In sintesi...
Perché è importante Cambiare



Femminile
66.5%

Maschile
33%

Preferisco non rispondere
0.5%

GENERE DEL CAMPIONE 



0% 10% 20% 30% 40%

18-29 anni 

30-39 anni 

40-49 anni 

50-59 anni 

Più di 60 anni 

Età (%)

0% 10% 20% 30% 40% 50%

18-29 anni 

30-39 anni 

40-49 anni 

50-59 anni 

Più di 60 anni 

DONNE UOMINI



0% 10% 20% 30% 40%

<2 anni 

2-4 anni 

5-14 anni 

15-24 anni 

25-39 anni 

Oltre 40 anni 

Anzianità di servizio  (%)

DONNE

UOMINI

0% 10% 20% 30% 40%

<2 anni 

2-4 anni 

5-14 anni 

15-24 anni 

25-39 anni 

Oltre 40 anni 



Numero figli  (%)
DONNE

UOMINI

0% 10% 20% 30% 40%

0 

1 

2 

3 

>4 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

0 

1 

2 

3 

>4 



0% 10% 20% 30% 40% 50%

No, nessuno 

Si, figli/figlie con disabilità 

Sì, figlie/ figli minori o in età scolare 

Sì, persone anziane 

Altri familiari non autosufficienti 

(Vuoto) 

Familiari da assistere (%)
DONNE

UOMINI

0% 10% 20% 30% 40% 50%

No, nessuno 

Si, figli/figlie con disabilità 

Sì, figlie/ figli minori o in età scolare 

Sì, persone anziane 

Altri familiari non autosufficienti 

(Vuoto) 



0% 25% 50% 75% 100%

Lo S.W. ha costituito un ostacolo alla conciliazione 

No, nessun beneficio 

Si 

Impatto sul work life balance  (%)
 benefici in termini di conciliazione 

vita privata/attività lavorativa?

0% 25% 50% 75% 100%

Lo S.W. ha costituito un ostacolo alla conciliazione 

No, nessun beneficio 

Si 

DONNE

UOMINI



0% 10% 20% 30% 40% 50%

Avere maggiore tempo per sè 

Nessun cambiamento nella gestione del tempo 

Prolungare il tempo di lavoro e di connessione 

impatto sulla gestione del tempo (%)

DONNE

UOMINI

0% 20% 40% 60%

Avere maggiore tempo per sè 

Nessun cambiamento nella gestione del tempo 

Prolungare il tempo di lavoro e di connessione 



0% 25% 50% 75%

In parte 

No 

Sì 

Qualità della vita (%)

0% 20% 40% 60% 80%

In parte 

No 

Sì 

DONNE

UOMINI



0% 25% 50% 75%

Ha influito prevalentamente in positivo 

Ha influito prevalentemente in negativo 

Non ha influito nè in bene nè in male 

Qualità del lavoro (%)

DONNE

UOMINI

0% 20% 40% 60% 80%

Ha influito prevalentamente in positivo 

Ha influito prevalentemente in negativo 

Non ha influito nè in bene nè in male 



0% 10% 20% 30% 40%

Il risparmio di tempo impiegato negli spostamenti 

Il suo benessere complessivo 

La gestione familiare 

Qualità del lavoro/delle prestazioni lavorative 

Aspetti positivi  (%)
Domanda con  2 opzioni di risposta

DONNE


